
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 193/2020

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 76 del 04/03/2020

Oggetto:  FORNITURA  E  POSA  DI  IMPIANTO  DI  TELECONTROLLO  PRESSO 
FABBRICATO  DENOMINATO  "CASA  LEN"  IN  LOC.  EVETTE  - 
VALTOURNENCHE - CIG Z5F2C3406A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

Determina n. 76 del 04/03/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



•   E’ intenzione dell’amministrazione comunale attivare l’impianto di riscaldamento all’interno dell’alloggio 
sito in loc. Evette nel fabbricato denominato “Casa Len”; 

• Considerato che la ditta SIRAM s.p.a. ha gestione del calore dei fabbricati di proprietà comunale e che è 
necessario fornire di telecontrollo il locale caldaia al fine di consentire una gestione corretta e accorta  
dell’impianto termico;

• Vista  la trattativa diretta MEPA cod. TD1226698 e la relativa offerta del 26/02/2020, allegata alla presente,  
con la quale la ditta SIRAM s.p.a. con sede in Milano in via Anna Maria Mozzoni, 12 PI 08786190150 
ha  offerto  un  importo  a  corpo  di  euro  2.533,81 +  IVA 22%  per  complessivi  Euro  3.091,25 per 
l’adeguamento  impianto  di  termoregolazione  mediante  telecontrollo  Coster  per  comando  caldaia  e  circuiti  di  
riscaldamento;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art. 36, comma 2, lett. a), che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 in materia di determina a contrarre in caso di affidamento diretto;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta SIRAM s.p.a. con sede in Milano in via Anna Maria 
Mozzoni, 12 PI 08786190150;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE in via definitiva con efficacia, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti  , ex art. 33 del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa,  
l’aggiudicazione  delle  opere   di  FORNITURA  E  POSA  DI  IMPIANTO  DI 
TELECONTROLLO  PRESSO  FABBRICATO  DENOMINATO  “CASA  LEN”  IN 
LOC. EVETTE – VALTOURNENCHE – Cig  Z5F2C3406A,  alla ditta  SIRAM s.p.a. con 
sede in  Milano in via Anna Maria Mozzoni, 12 PI 08786190150  per l’importo  contrattuale pari a 
Euro 2.533,81  al netto di Iva di legge ;

2. DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020, a favore della ditta SIRAM 
s.p.a. . sopra individuata la somma complessiva di Euro 3.091,25 al lordo di Iva al 22%  come di 
seguito specificato:

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA PDCF

5401 4 1 5 U.2.02.01.09.001

3. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell ’area Tecnico 

manutentiva;

Determina n. 76 del 04/03/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento;

4. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  
avverso il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

5. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  Z5F2C3406A; 

6. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;
7.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Determina n. 76 del 04/03/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

Area / Ufficio TECNICO 

 
 
Prot. __________/__/__ 

(da citare in caso di risposta) 

Valtournenche, 25/02/2020 

All./ann.  
Vs. rif.to:  
Ns. rif.to  

 
Spett. ditta Siram s.p.a. – Regione nord Ovest 

PI 08786190150 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI IMPIANTO DI TELECONTROLLO PRESSO FABBRICATO 
DENOMINATO “CASA LEN” IN LOC. EVETTE – VALTOURNENCHE – Cig Z5F2C3406A 
Finalità:  adeguamento impianto di termoregolazione mediante telecontrollo Coster per comando caldaia e 
circuiti di riscaldamento; 
Si richiede offerta per la fornitura e posa di elementi tecnici finalizzati al telecontrollo del locale caldaia a 
servizio dell’alloggio e del locale adibito ad ufficio nel fabbricato di cui all’oggetto: 
 
Le quantità sono indicative per la creazione della Vostra offerta a Corpo: 

- n. 1 x GPT768 – Doppio regolatore Costercon modem gps incorporato 

- n.2 x SCH010 – sonda temperatura a contatto Coster 

- n.2 x SAB010 – sonda temperatura ambiente Coster 

- n.1 x SAE001 – sonda di temperatura esterna 

- n.2 x WTD910 – cronotermostato ambiente Coster 

- a corpo - Minuteria varia: Tasselli, graffette, morsetti,centralino 12 moduli, 1 magnetotermico 
differenziale 10A, ecc.  

- 20 ml S60.C13.001 – Fornitura e posa in opera di cavo – Sezione 3*1,5 mmq 

- 20 ml S60.C14.001 – Fornitura e posa in opera di cavo – Sezione 4*1,5 mmq 

- 20 ml S60.C12.000 – Fornitura e posa in opera di cavo – Sezione 2*1 mmq 

- 15 ml S60.E20.020 – Fornitura e posa in opera di tubazione flessibile diam. Esterno mm 20 

- n. 3 S60.F70.001 - scatola di derivazione stagno IP 55 in PVC autoestinguente mm 100x100x50 

- n. 20 S60.E15.020 - tubo rigido pesante in PVC diam esterno mm 20 

- n. 3 S60.G00.200 – Interruttore magnetotermico interruzione 6KA bipolare fino a 8A 
 
compreso manodopera e tutti gli oneri necessari per dare l’opera finita a regola d’arte. 
 
Importo a corpo da ribassare:     Euro  1.660,00 
Importo della manodopera non soggetto a ribasso  Euro  975,00 
Importo per la sicurezza non soggetto a ribasso  Euro  100,00 

Totale a Base di gara     Euro 2.735,00 

 
Valtournenche il 25/02/2020 

Il Responsabile del servizio 
Arch. Favre Francesco 

f.to in digitale 

Copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA E POSA DI IMPIANTO DI TELECONTROLLO
PRESSO FABBRICATO DENOMINATO “CASA LEN” IN
LOC. EVETTE – VALTOURNENCHE – Cig Z5F2C3406A

Descrizione

COMUNE DI VALTOURNENCHENome Ente

Nome Ufficio TECNICO
Piazza Della Chiesa, 1

11028 VALTOURNENCHE (AO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante FRANCESCO FAVRE / CF:FVRFNC74E26A326K

Non inserito

Z5F2C3406A

1226698

81002630077

0166946833 / -

UFA7JG

Firmatari del Contratto FRANCESCO FAVRE / CF:FVRFNC74E26A326K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

SIRAM S.P.A.Ragione o denominazione Sociale

SIRAM@REGISTERPEC.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

02412981

08786190150

08786190150

08786190150Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MI

DR.LOMBARDIA.GTPEC@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA ANNA MARIA MOZZONI 12
20152 MILANO (MI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 26/02/2020 15.39.55 Pagina 1 di 3

Copia informatica per consultazione



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT 45 R 03069 33560 0000034
• Sig. Frederic Van Heems nato a Annecy (Francia) il

18/04/1964  C.F. VNHFDR64D18Z110M • Sig. Nicolas
Germond nato a Nantes (Francia) il 12/01/1967        C.F.

GRMNLS67A12Z110L

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

Lavori di manutenzione - Impianti

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE PER I
LAVORATORI ADDETTI ALL’INDUSTRIA

METALMECCANICA ED ALLA INSTALLAZIONE DI
IMPIANTI / METALMECCANICO

CCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 718664

L'offerta è irrevocabile fino al 25/12/2020 18:00

Email di contatto UFFICIOGARE@SIRAM.IT

Offerta sottoscritta da MARCO DECIO

OG11Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria Lavori di manutenzione - Impianti

Descrizione Oggetto di Fornitura Lavori di Manutenzione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Costi della manodopera (c.10 art. 95 del D.Lgs.

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 1.660,00 EURO)

2.533,81 EURO
1075 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 1075 (Euro)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 26/02/2020 15.39.55 Pagina 2 di 3

Copia informatica per consultazione



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DELLA CHIESA 1 VALTOURNENCHE - 11028 (AO) VALLE
D'AOSTA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELLA CHIESA 1 VALTOURNENCHE -
11028 (AO) VALLE D'AOSTA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 26/02/2020 15.39.55 Pagina 3 di 3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI IMPIANTO DI TELECONTROLLO PRESSO 
FABBRICATO DENOMINATO "CASA LEN" IN LOC. EVETTE - VALTOURNENCHE - CIG 
Z5F2C3406A

Sulla determina n. 76 del 04/03/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 05/03/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


